-1-

五教科〔2024〕2 号

乐山市五通桥区教育科学研究室

关于开展五通桥区 2024 年度教育科研课题

申报工作的通知

各中小学、幼儿园：

以党的二十大精神为指导，落实立德树人的根本任务，坚持

“五育并举”，以“素养导向下学生学习方式变革”的区域课改

革为方向，积极探索“自主学习、合作学习、探究学习、项目式

学习”等素养导向学习新常态和素养导向教学新常态，聚焦课堂

教学改革，加强理论研究，提炼教育教学中形成的优秀成果，提

升教师学术水平，营造区域学术氛围，促进教师专业成长，我实

决定开展五通桥区 2024 年教育科学课题申报、立项工作。现将

-2-

有关事宜通知如下：

一、选题指导思想

以促进教师专业成长、优化学校管理、引领学校可持续发展

为宗旨，以解决本地、本校教育教学工作及教育事业发展中的热

点、焦点和其他重大问题为出发点，以促进学校教育质量提升为

目标，围绕教育教学实践，体现教育教学改革前瞻性，服务于我

区教育事业。

二、选题范围

申请者可针对“素养导向下学生学习方式变革”主题,在教

育基本理论、教育管理、教育信息技术、德育与心理健康教育、

课程与教学改革、体育与艺术教育、学前教育、教育发展与改革、

职业教育等领域选题；也可结合本单位、本区域急需解决的实际

问题确定研究课题。

三、申报程序和时间

1、申报学校完成申报项目的材料后（电子档+纸质档）报区

教育科学研究室。

2、接收申报材料(电子档+纸质档)的截止时间：2024 年 5

月 27 日，逾期将不予受理。区教研室收到课题申报材料后将组

织对申请立项项目进行查重和论证。

四、申报材料

1、申报材料包括《课题研究方案》和《乐山市五通桥区普

教科研课题申请·评审书》(见附件 1、2)。

-3-

2、研究方案和申请•评审书纸质档各一式三份（双面打印，

盖学校公章），请在截止时间前交区教研室周萌馨老师处，同时

将研究方案和申请•评审书以 word 文档一并打包报送至邮箱，打

包材料注明：学校简称+课题名称。

联系电话：13696161961 邮箱：1075258082@qq.com

请各校（园）认真组织，抓好课题申报的宣传、组织和指导

工作，提高课题的论证质量，按照要求及时上报申报材料。

附件：1.《乐山市五通桥区普教科研课题申请·评审书》

2.《课题研究方案》模板

乐山市五通桥区教育科学研究室

2024 年 3 月 7 日

抄送：教育局办公室、教育股

乐山市五通桥区教育科学研究室办公室 2024 年 3 月 7 日印

mailto:1075258082@qq.com